UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Direção

EDITAL CP/EBAP/Nº49/2023
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

ARQUIVO DO CENTRO PEDAGÓGICO DA UFMG

O Chefe do Órgão Acadêmico Responsável da Diretoria do Centro Pedagógico, Tânia
Aretuza Ambrizi Gebara, faz saber que, no período de 08/05/2023 a 17/05/2023,
estarão abertas as inscrições de candidatos/as para a seleção de 1 (UMA) vaga
para atuar como bolsista no arquivo do Centro Pedagógico da UFMG.

1. Poderão inscrever-se alunos/as regularmente matriculados, do 3º ao 7º período,

no curso de Arquivologia da UFMG.

2. O/A bolsista deverá ter disponibilidade de 25 horas semanais, nos turnos da
manhã ou tarde, para trabalhar na organização do arquivo do Centro
Pedagógico, sob orientação de um servidor da escola.

3. Ao/À bolsista selecionado/a será creditada, durante o tempo de vigência do
termo de concessão da bolsa, o valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais).

4. Será considerada, para efeito de cálculo do pagamento da bolsa, a frequência
mensal do/a bolsista, deduzindo-se os dias faltantes não justificados, salvo na
hipótese de compensação de horário, previamente acertada.

5. O período de concessão da bolsa será de dez meses. A bolsa poderá ser suspensa
a qualquer momento seja por decisão  unilateral do Centro Pedagógico ou do/a
bolsista, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso
implique direito ou indenização ou reclamação de qualquer natureza.

6. As inscrições serão efetuadas por meio do envio dos itens “a”, “b” e “c” abaixo
para o endereço eletrônico arquivocpufmg@gmail.com até o dia 17/05/2023,
às 23h55. O assunto deve conter o termo “INSCRIÇAO 2023” acompanhada do
nome do/a candidato/a.
a) Currículo vitae completo (dados pessoais, telefones de contato e e-mails

atualizados, experiências e outros tipos de atuação profissional);
b) Histórico Acadêmico atualizado emitido pela Seção de Ensino do Curso de

Graduação. O Histórico Acadêmico pode ser substituído por dois
documentos: “Extrato de Integralização Curricular” e “Consulta a
informações de atividades cursadas e em curso”.

c) Comprovante de matrícula 2023/1, emitido pela Seção de Ensino do seu
Curso ou documento equivalente.

7. O exame de seleção compreenderá:

a) Análise do Histórico Acadêmico e do Curriculum Vitae
b) Entrevista

8. As entrevistas serão realizadas em data e horário informado por e-mail em até

mailto:arquivocpufmg@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Direção

2 (dois) dias úteis após o encerramento das inscrições. O resultado será
publicado no site do Centro Pedagógico em até 1 (um) dia útil após o término
da seleção.

9. Serão considerados aprovados/as os/as candidatos/as que obtiverem

pontuação média mínima de 70 (setenta) pontos na escala de 0 (zero) a 100
(cem). Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias
apuradas.

Em caso de dúvidas referentes à este edital, enviar e-mail para
arquivocpufmg@gmail.com.

Belo Horizonte, 04 de maio de 2023.

Professora Tânia Aretuza Ambrizi Gebara
Diretora do Centro Pedagógico da UFMG

mailto:arquivocpufmg@gmail.com

		2023-05-08T13:32:19-0300
	Tania Aretuza Ambrizi Gebara:12230196839